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消防法施行令防火対象物数 
令和 6 年3 月 3１日現在 

区    分 伊万里消防署 東分署 西分署 北分署 有田消防署 合 計 

(１) 
イ 劇場・映画館 2 

 
  1 3 

ロ 公会堂・集会場 28 ６ 6 4 14 58 

(２) 

イ キャバレー・ナイトクラブ       

ロ 遊戯場・ダンスホール 4    1 5 

ハ 風俗営業店舗       

二 カラオケボックス等 1     1 

(３) 
イ 待合・料理店 4 １   5 10 

ロ 飲  食  店 97 ３ 2 4 39 145 

(４) 百貨店・マーケット・店舗 115 ９ 9 5 47 185 

(５) 
イ 旅館・ホテル・宿泊所 55   1 18 74 

ロ 寄宿舎・共同住宅 334 ３ 55 21 70 483 

(６) 

イ 病院・診療所 34 ３ 8 4 11 60 

ロ 老人福祉施設 37 ６ 8 9 21 81 

ハ 老人・児童福祉施設 40 ４ 10 3 26 83 

二 幼稚園・養護学校 16     16 

(７) 小・中・高・各種学校 56 12 12 12 27 119 

(８) 図書館・美術館 2    6 8 

(９)ロ 公 衆 浴 場 3    1 4 

(10) 車両の停車場     1 1 

(11) 神社・寺院・教会 21 ８ 13 4 12 58 

(12)イ 工場・作業場 159 56 147 95 228 685 

(13)イ 車庫・駐車場 26 ２ 10 7 4 49 

(14) 倉    庫 113 44 149 55 145 506 

(15) 前各項以外の事業場 153 97 83 73 115 521 

(16) 
イ 複合用途対象物（特定） 103 10 11 2 80 206 

ロ 複合用途対象物（非特定） 24 ３ 7 5 13 52 

(17) 重 要 文 化 財    1 1 2 

(18) ア ー ケ ー ド       

合    計 1,427 267 530 305 886 3,415 
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中高層建築物数 
令和 6 年3 月 3１日現在 

区    分 

防
火
対
象
物 

総
数 

中 高 層 建 築 物 高 層 地 下 

3階 4階 5階 6階 7階 8階 9階 
10

階 

11

階 

12

階 

13

階 
1 階 2 階 

(1) 

イ 劇場・映画館 3             
 

ロ 公会堂・集会場 58 4           3 
 

(2) 

イ キャバレー・ナイトクラブ              
 

ロ 遊戯場・ダンスホール 5             
 

ハ 風俗営業店舗              
 

二 カラオケボックス等 1             
 

(3) 

イ 待合・料理店 10 2            
 

ロ 飲  食  店 145 9 4           
 

(4) 百貨店・マーケット・店舗 185 8 2          3 
 

(5) 

イ 旅館・ホテル 74 2 1 4 1 1     1   
 

ロ 寄宿舎・共同住宅 483 86 33 14 4 3 1  1 2 1 2  
 

(6) 

イ 病院・診療所 60 14 3  2        2 
 

ロ 老人福祉施設 81 9 1 1         1 
 

ハ 児童・老人福祉施設 83 2 1          1 
 

二 幼稚園・養護学校 16            1 
 

(7) 小・中・高・各種学校 119 26 5          5 
 

(8) 図書館・美術館 8 2 1           
 

(9)ロ 公 衆 浴 場 4            1 
 

(10) 車両の停車場 1             
 

(11) 神社・寺院・教会 58 1           2 
 

(12)イ 工場・作業場 685 20 8  1 2       7 
 

(13)イ 車庫・駐車場 49 1            
 

(14) 倉    庫 506 8 1  1        4 
 

(15) 前各項以外の事業場 521 45 5 3 1        30 2 

(16) 

イ 複合用途対象物（特定） 206 37 11 2 2 2 1      4 
 

ロ 複合用途対象物（非特定） 52 7 5 1          
 

(17) 重 要 文 化 財 2             
 

(18) ア ー ケ ー ド              
 

合    計 3,415 283 81 25 12 8 2  1 2 2 2 64 2 

 

 

 



 

36 

令和５年度 建築同意件数 

                                  

区    分 
建 築 同 意 件 数 

不同意 

件 数  

防 炎 

指 定 

新 築 増 築 改 築 その他 合 計   

(１) 
イ 劇場・映画館        

ロ 公会堂・集会場 1   1 2  1 

(２) 

イ キャバレー・ナイトクラブ        

ロ 遊戯場・ダンスホール        

ハ 風俗営業店舗        

二 カラオケボックス等        

(３) 
イ 待合・料理店        

ロ 飲 食 店 2    2   

(４) 百貨店・マーケット・店舗 5    5   

(５) 
イ 旅館・ホテル 1    1  1 

ロ 寄宿舎・共同住宅 14    14   

(６) 

イ 病院・診療所 1 2   3   

ロ 老人福祉施設        

ハ 老人・児童福祉施設 4 1  1 6  1 

二 幼稚園・養護学校        

(７) 小・中・高・各種学校  1   1   

(８) 図書館・美術館        

(９)ロ 公 衆 浴 場        

(10) 車両の停車場        

(11) 神社・寺院・教会        

(12)イ 工場・作業場 4 3   7   

(13)イ 車庫・駐車場  4   4   

(14) 倉    庫 12 1   13   

(15) 前各項以外の事業場 6 1   7   

(16) 
イ 複合用途対象物（特定） 3    3  1 

ロ 複合用途対象物（非特定）  1   1   

(17) 重  要  文  化  財        

(18) ア  ー  ケ  ー  ド        

消
防
同
意 

専 用 住 宅 9    9   

併 用 住 宅        

上 記 以 外 56    56   

合      計 118 14  2 134  4 

建築消防通知件数 180 3  3 185   

 

 



 

37 

危険物施設地区別一覧表 
                                        令和６年３月３１日現在   

 

 施設区分 

 

 

 

 

地区  

 

製 

 

造 

 

所 

貯蔵所 取扱所 

 

合 

計 

屋 

内 

貯 

蔵 

所 

屋 

内 

タ 

ン 

ク 

屋 

外 

タ 

ン 

ク 

地 

下 

タ 

ン 

ク 

簡 

易 

タ 

ン 

ク 

移 

動 

タ 

ン 

ク 

屋 

外 

貯 

蔵 

所 

給 

油 

取 

扱 

所 

販 

売 

取 

扱 

所 

移 

送 

取 

扱 

所 

一 

般 

取 

扱 

所 

伊 万 里  1   2  1     2 6 

牧 島  2 2 5 2  3  4   3 21 

大 坪  1   2  3  4   1 11 

立 花  1   3  2  ５   1 12 

大 川 内     1     1   2 

黒 川  5  6 1  4 8 4   7 35 

波 多 津  2 1 5     ２    10 

南 波 多  2   1    2   1 6 

大 川  1       1    2 

松 浦  1  1        1 3 

二 里  3  5 4  4 1 7   6 30 

東 山 代  5  7 3   1 ５   10 3１ 

山 代 3 5  12 1  4 5 5   8 43 

有 田 東  3 １ 6 １  １  2   3 17 

有 田 西  5 1 1 3  2  4   4 20 

合 計 3 37 ５ 48 2４  24 15 4５ 1  47 249 
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幼年・少年消防クラブ 

 
幼少年期から、防火・防災に関するさまざまな体験をとおして、ふだん学校や園、家庭において 

学ぶ機会の少ない防火・防災の意識を醸成するとともに、家庭からの火災を予防することを目的と 
しています。 

 
幼年消防クラブの現状                      令和６年 3 月 3１日現在     

名      称 所  在  地 結成年月日 指導者数 クラブ員数 

伊万里幼稚園         

カトリック幼稚園         

伊万里保育園         

大 坪 保 育 園         

みなみ保育園         

松 浦 保 育 園         

大 川 保 育 園         

南波多保育園         

牧 島 保 育 園         

大川内保育園         

波多津保育園         

立 花 保 育 園         

鳴 石 保 育 園         

大久保保育園         

川 東 保 育 園         

さくら保育園  

楠 久 保 育 園         

大 里 保 育 園         

中 里 保 育 園         

久 原 保 育 園         

長 浜 保 育 園         

脇 野 保 育 園         

医 王 保 育 園         

たんぽぽこども園 

くわこば保育園 

あかさかルンビニー園 

同朋天神保育園 

同 朋 保 育 園  

平安こども園 

ルンビニー幼稚園 

同朋広瀬保育園 

おおやま保育園 

幼年消防クラブ 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

立花町3965 

二里町八谷搦117 

伊万里町乙 1-5 

大坪町甲 2863-1 

立花町3366-9 

松浦町山形 5500-1 

大川町大川野3836-13 

南波多町井手野 2493-1 

瀬戸町226-1 

大川内町丙 2408-3 

波多津町辻 499-108 

立花町1870-77 

山代町峰 6408-2 

東山代町大久保 4685-3 

二里町大里甲1457-1 

山代町立岩 390-12 

山代町楠久津113 

二里町大里乙1577-2 

二里町中里甲3427 

山代町久原 2964 

東山代町長浜1266-1 

東山代町脇野4944-2 

二里町大里乙401 

黒川町大黒川1546-6 

有田町桑古場乙 2100－1 

有田町赤坂丙２３５１−１９２ 

有田町南原丁１１４０ 

有田町原明乙92-4 

有田町下本丙４３９ 

有田町蔵宿丙３７４９−１ 

有田町広瀬甲６４２−１ 

有田町大木宿乙８３３－１ 

S56. 9. 1 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

S58. 4.27 

S58. 4.28 

S58. 4.30 

〃 

〃 

〃 

S59. 1.31 

S58.5.1 

S59. 1.31 

S59. 2. 1 

S59. 2.15 

S59. 3. 1 

S59. 3. 6 

S59. 3.15 

H 9.10. 7 

S56.11.1 

S56.11.1 

S56.11.1 

S57.11.1 

S57.11.1 

S57.11.1 

S57.10.15 

H27.4.1 

40 

10 

27 

23 

24 

15 

14 

14 

15 

18 

14 

20 

12 

10 

21 

10 

13 

24 

15 

10 

20 

14 

13 

13 

15 

26 

23 

16 

20 

23 

15 

13 

203 

64 

116 

94 

110 

49 

33 

57 

49 

86 

35 

115 

34 

34 

90 

21 

40 

91 

37 

36 

93 

52 

43 

45 

57 

155 

112 

46 

67 

125 

31 

47 

総 数 32 ク ラ ブ 合     計 560 2,267 
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少年消防クラブの現状                       令和６年３月３１日現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名      称 結成年月日 指導者数 クラブ員数 構成学年 

大 坪 少年消防クラブ 

牧         島        〃 

伊 万 里 愛 球 会    〃 

大坪赤門南波多少年野球部    〃 

立 花 少 年 野 球 部    〃 

ブラックリバー少年野球    〃 

波多津少年野球クラブ    〃 

大川少年野球クラブ     〃 

松浦少年野球クラブ     〃 

二里少年野球クラブ     〃 

東山代少年野球クラブ    〃 

山 代 東 球 友 会    〃 

東 山 代 少 年 陸 上 部     〃 

伊万里市立青嶺中学校    〃 

伊万里市立啓成中学校ブラスバンド部    〃 

桜 ヶ 丘 少 年 野 球    〃 

西 有 田 球 友    〃 

有 田 中 部 球 友    〃 

S54. 5. 1 

S57.12. 5 

S62. 5. 1 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

H19. 4. 1 

H25. 9.22 

H10.2.1 

H6.6.1 

H10.2.1 

4 

5 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

1 

3 

3 

6 

4 

6 

86 

15 

20 

20 

15 

15 

11 

7 

13 

15 

12 

11 

23 

102 

27 

24 

13 

18 

小学 6 年 

小学5～6年 

小学3～6年 

小学4～6年 

小学4～6年 

小学2～6年 

小学3～6年 

小学2～6年 

小学2～6年 

小学3～5年 

小学2～6年 

小学2～6年 

小学3～6年 

中学1～3年 

中学1～3年 

小学2～6年 

小学3～6年 

小学2～6年 

総   数 18 クラブ 合  計 ６２ ４４７ 
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女性防火クラブ 

 
     日頃、火気を扱う機会の多い女性が火災予防の知識を習得し、初期消火・通報連絡・避難 

方法等を学ぶことにより、家庭における火災を防止し、併せて地域の協力体制と連帯意識の 

高揚を図ることによって「安全で住みよいまちづくり」を目指すことを目的としています。 
 

女性防火クラブの現状                      令和 6 年 3 月 3１日現在 

名   称 クラブ員数 備   考 

伊万里市女性防火クラブ連絡協議会 59  

 

東山代町女性防火クラブ 30  

大川内町女性防火クラブ 15  

 二里町女性防火クラブ 14  

 有田町女性防火クラブ 3０0  

合     計 ３５９  

 
※ 伊万里市女性防火クラブ連絡協議会については令和 6 年 3 月 3１日を以って解散となりました。 
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高齢者防火クラブ 

 
      少子高齢化社会へと急速に進む中、地域内の昼間人口の大半が高齢者であることから、 

自らの身体を守るとともに、高齢者の豊富な経験と知識を活かした地域防災の一助として 

活動することで「火災のない住みよいまちづくり」を目指すことを目的としています。 
  

高齢者防火クラブの現状                    令和６年 3 月 3１日現在 

地 区 名 結成クラブ数 結成年月日 防火安全指導者 クラブ員数 

伊 万 里 1 H4.3.17 3 80 

牧   島 1 〃 1 208 

大   坪 4 〃 4 220 

立   花 1 〃 1 62 

大 川 内 1 〃 1 164 

黒   川 2 〃 2 389 

南 波 多 1 〃 1 338 

大   川 1 〃 1 118 

松   浦 1 〃 1 77 

二   里 2 〃 2 227 

東 山 代 1 〃 5 201 

山   代 2 〃 2 148 

波 多 津 1 R4.7.1 １ 45 

有 田 東 1 H30.4.1 1 43 

有 田 西 1 〃 1 18 

計 21  27 ２,３３８ 
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令和５年度 広報活動・研修状況 
 

広  報 

内     容 実 施 回 数 

広報紙への掲載 

・秋の火災予防運動 

・春の火災予防運動 

・消防法令資格関係 

・注意喚起 

・各種行事報告 

31 回 

   

防火協会機関紙配布 

 

危険物安全協会機関紙配布 

2 回 

 

3 回 

インターネット広報等 

(組合ホームページ・ケーブルテレビ) 
18 回 

 

 

 

 

 

 

 

  研 修 会 

・講話 

・DVD 

・初期消火指導 

・通報訓練 

団    体 実 施 回 数 延 人 員 

幼年・少年消防クラブ 4   90 人 

女 性 防 火 ク ラ ブ   1  25 人 

高 齢 者 防 火 ク ラ ブ  3 117 人 

事 業 所 等  11 318 人 

 

 

 

 

 

 

 


